[image: Свечинский МР герб цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

заседания по установлению стажа муниципальной службы

	19.12.2024

	№
	742

	пгт Свеча

Об утверждении порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц
В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц. Прилагается
2. Признать утратившим силу постановление администрации Свечинского муниципального округа Кировской области от 19.05.2023 № 301 «Об утверждении порядка определения платы за оказание муниципальным казенным учреждением услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности казенного учреждения, для граждан и юридических лиц».
Глава Свечинского
муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Свечинского муниципального округа
от 19.12.2024 № 742
Порядок
определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок определения платы за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, для граждан и юридических лиц (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и распространяется на муниципальные бюджетные учреждения (далее - Учреждение), осуществляющие сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания оказание услуг (выполнение работ), относящихся в соответствии с учредительным документом Учреждения к его основным видам деятельности, для граждан и юридических лиц за плату (далее - платные услуги).
1.2. Порядок не распространяется на иные виды деятельности Учреждения, не являющиеся основными в соответствии с учредительным документом Учреждения.
1.3. Порядок разработан с целью установления единого механизма формирования размера платы за платные услуги на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
1.4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг исходя из наличия материальных и трудовых ресурсов, спроса на соответствующие услуги и иных факторов.
1.5. Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг и размер платы за платные услуги.
1.6. Определенный в соответствии с Порядком размер платы используется при составлении плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
1.7. Учреждение, оказывающее платные услуги, обязано своевременно и в доступном месте предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достоверную информацию о возможности и условиях получения платных услуг, а также о размере платы за платные услуги согласно таблице 1.
___________

Таблица 1

	Информация
о размере платы за платные услуги, оказываемые
______________________________________________
(наименование организации в соответствии
с учредительным документом)

Юридический адрес организации ____________________________________________
Учредительный документ __________________________________________________
(реквизиты)
Лицензия _______________________________________________________________
(реквизиты)

	N п/п
	Наименование платной услуги
	Единица измерения
	Размер платы за единицу (рублей)

1.8. На отдельные платные услуги, выполнение которых носит разовый (нестандартный) характер, размер платы определяется на основе сметы (калькуляции затрат), согласованной с физическим или юридическим лицом, которому оказывается данная услуга.
1.9. Стоимость платных услуг пересматривается не чаще одного раза в год.
2. Определение размера платы.
2.1. Размер платы формируется на основе себестоимости (затрат на оказание платной услуги) оказания платной услуги, с учетом спроса на платную услугу, требований к качеству платной услуги, а также с учетом положений нормативных правовых актов (при наличии) по определению расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги.
2.2. Для структурного подразделения Учреждением может быть установлен повышающий или понижающий коэффициент, учитывающий объективные различия (место нахождения, количество потребителей платной услуги и т.п.) в затратах на оказание одной и той же платной услуги. При использовании коэффициентов размер платы за платную услугу для конкретного структурного подразделения определяется путем умножения установленного размера платы на корректирующий коэффициент.
2.3. Затраты на оказание платной услуги делятся на затраты, непосредственно связанные с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее предоставления, и затраты, необходимые для обеспечения деятельности Учреждения в целом, но не потребляемые непосредственно в процессе оказания платной услуги.
2.4. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной услуги и потребляемым в процессе ее предоставления (далее - прямые затраты), относятся:
затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников Учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги;
затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;
затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация);
прочие прямые затраты, отражающие специфику оказания платной услуги.
2.5. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности Учреждением в целом, но не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной услуги (далее - накладные затраты), относятся:
затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников Учреждения, не участвующих непосредственно в процессе оказания платной услуги;
затраты на хозяйственные расходы (приобретение материальных запасов, в том числе приобретение топлива для котельных, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, прочих услуг, потребляемых организацией при оказании платной услуги, затраты на содержание движимого и недвижимого имущества, в том числе затраты на охрану, затраты на пожарную безопасность, затраты на текущий ремонт, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на санитарную обработку помещений, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае, если аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку помещений, затраты на содержание транспорта);
затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи;
затраты на здания, сооружения и другие основные фонды (амортизация), непосредственно не используемые в процессе оказания платной услуги;
прочие накладные затраты (командировочные расходы работников, не участвующих непосредственно в процессе оказания платной услуги, расходы на повышение квалификации всех работников и т.п.).
2.6. Для расчета затрат на оказание платной услуги может быть использован расчетно-аналитический метод или метод прямого счета.
2.7. Расчетно-аналитический метод применяется в случаях, когда в оказании платной услуги задействован в равной степени весь персонал организации и все материальные ресурсы. Данный метод позволяет рассчитать затраты на оказание платной услуги на основе анализа фактических затрат организации в предшествующие периоды исходя из расчета средней стоимости единицы времени и количества единиц времени, необходимых для оказания платной услуги. При использовании расчетно-аналитического метода применяется формула:

[image: ]

Зусл - затраты на оказание платной услуги;
Зорг - сумма всех затрат организации за период времени;
Фрв - фонд рабочего времени работников Учреждения за тот же период времени;
Тусл - количество единиц времени, необходимое для оказания работниками платной услуги.
2.8. Метод прямого счета применяется в случаях, когда оказание платной услуги требует использования отдельных работников организации и специфических материальных ресурсов, включая материальные запасы и оборудование. При использовании данного метода прямой учет всех затрат осуществляется по формуле:

Зусл = Зп + Зн, где:

Зусл - затраты на оказание платной услуги;
Зп - прямые затраты;
Зн - накладные затраты.
2.9. Прямые затраты определяют по формуле:

Зп = Зот + Змз + Аусл + Зппз, где:

Зп - прямые затраты;
Зот - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников Учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги;
Змз - затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;
Аусл - затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация);
Зппз - прочие прямые затраты, отражающие специфику оказания платной услуги.
2.10. Накладные затраты относятся на стоимость платной услуги пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на оплату труда работников, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги. Их размер определяется по формуле:

[image: ]

Зн - накладные затраты;
Зотн - прогнозируемые (фактические, за предшествующий период, на основании отчетных данных, скорректированные на прогнозируемое изменение численности и рост заработной платы работников) затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников организации, не участвующих непосредственно в процессе оказания платной услуги;
Зхн - прогнозируемые (фактические, за предшествующий период, на основании отчетных данных, скорректированные на прогнозируемый инфляционный рост цен, тарифов) затраты на хозяйственные расходы (приобретение материальных запасов, в том числе приобретение топлива для котельных, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, прочих услуг, потребляемых организацией при оказании платной услуги, затраты на содержание движимого и недвижимого имущества, в том числе затраты на охрану, затраты на пожарную безопасность, затраты на текущий ремонт, затраты на содержание прилегающей территории, затраты на санитарную обработку помещений, затраты на арендную плату за пользование имуществом (в случае, если аренда необходима для оказания платной услуги), затраты на уборку помещений, затраты на содержание транспорта;
Знпн - прогнозируемые (с учетом изменения законодательства) затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи;
Ан - прогнозируемые затраты на здания, сооружения и другие основные фонды (амортизация), непосредственно не используемые в процессе оказания платной услуги, в плановом периоде;
Зпнз - прогнозируемые (фактические, на предшествующий период, на основании отчетных данных, скорректированные на прогнозируемые изменение численности и увеличение расходов) прочие накладные затраты (командировочные расходы работников, не участвующих непосредственно в процессе оказания платной услуги, расходы на повышение квалификации всех работников и т.п.).
Расчет накладных затрат осуществляется согласно таблице 2.

Таблица 2

[bookmark: Par92]Расчет накладных затрат
____________________________________
(наименование платной услуги)
______________________________________________
(наименование организации в соответствии
с учредительным документом)

	1.
	Прогнозируемые затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников учреждения, не участвующих непосредственно в процессе оказания платной услуги

	2.
	Прогнозируемые затраты на хозяйственные расходы

	3.
	Прогнозируемые затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и иные обязательные платежи

	4.
	Прогнозируемые затраты на здания, сооружения и другие основные фонды (амортизация), непосредственно не используемые в процессе оказания платной услуги

	5.
	Прогнозируемые прочие накладные затраты

	6.
	Прогнозируемые суммарные затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников организации, непосредственно участвующих в процессе оказания платных услуг

	7.
	Затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников организации, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги

	8.
	Накладные затраты
	[image: ]

2.11. Затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги, рассчитываются как произведение стоимости единицы времени и количества единиц времени, необходимого для оказания платной услуги, по каждому работнику, определяются по формуле:

[image: ]

Зот - затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги;
С - средняя заработная плата работника за единицу времени (включая начисления на оплату труда);
Тусл - количество единиц времени, необходимое для оказания работником платной услуги.
Расчет затрат на оплату труда и начисления на оплату труда работников Учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги, осуществляется согласно таблице 3.

Таблица 3

[bookmark: Par135]Расчет затрат на оплату труда
и начисления на оплату труда работников учреждения
_______________________________________________,
(наименование организации в соответствии
с учредительным документом)
непосредственно участвующих в процессе оказания
____________________________________
(наименование платной услуги)

	N п/п
	Должность
	Средняя заработная плата в месяц, включая начисления на оплату труда (рублей)
	Фонд рабочего времени (часов, дней)
	Количество времени (часов, дней), необходимое для оказания работником платной услуги
	Затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работника
[image: ]
(рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.

	...

	Итого

2.12. Затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги, рассчитываются как произведение цен на материальные запасы и их расхода в процессе оказания платной услуги по формуле:

[image: ]

Змз - затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги;
Р - расход (объем потребления) материальных запасов в процессе оказания платной услуги в единицах измерения;
Ц - цена материального запаса за единицу измерения.
Расчет затрат на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги, осуществляется согласно таблице 4.

Таблица 4

[bookmark: Par196]Расчет затрат на материальные запасы,
полностью потребляемые в процессе оказания
____________________________________
(наименование платной услуги)
______________________________________________
(наименование учреждения в соответствии
с учредительным документом)

	N п/п
	Наименование материальных запасов
	Единица измерения
	Расход в единицах измерения
	Цена за единицу измерения (рублей)
	Затраты на материальные запасы (гр. 6 = гр. 4 x гр. 5) (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.

	...

	Итого

2.13. Затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация), определяются исходя из годовой суммы амортизационных отчислений, годовой нормы времени работы оборудования и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги по формуле:

[image: ]

Аусл - затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация);
О - годовая сумма амортизационных отчислений;
Тог - годовая норма времени работы оборудования, используемого в процессе оказания платной услуги;
Тоусл - время работы оборудования в процессе оказания платной услуги.
Расчет затрат на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация), осуществляется согласно таблице 5.

Таблица 5

[bookmark: Par255]Расчет затрат на оборудование (амортизация),
используемое в процессе оказания
____________________________________
(наименование платной услуги)
______________________________________________
(наименование организации в соответствии
с учредительным документом)

	N п/п
	Наименование оборудования
	Годовая сумма амортизационных отчислений (рублей)
	Годовая норма времени работы оборудования (час, день)
	Время работы оборудования в процессе оказания платной услуги (час, день)
	Затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация) [image: ]
(рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.

	...

	Итого

2.14. Прочие прямые затраты, отражающие специфику оказания платной услуги, включают командировочные расходы, связанные с предоставлением платной услуги, вознаграждения физическим лицам, привлекаемым по гражданско-правовым договорам к выполнению отдельных работ, и другие прямые затраты.
2.15. Расчет платы за платную услугу определяется согласно таблице 6.

Таблица 6

Расчет платы за платную услугу
____________________________________
(наименование платной услуги)
______________________________________________
(наименование учреждения в соответствии
с учредительным документом)

	N п/п
	Затраты
	Сумма (рублей)

	1.
	Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, непосредственно участвующих в процессе оказания платной услуги (таблица 3)

	2.
	Затраты на материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной услуги (таблица 4)

	3.
	Затраты на оборудование, используемое в процессе оказания платной услуги (амортизация) (таблица 5)

	4.
	Прочие прямые затраты, отражающие специфику оказания платной услуги

	5.
	Накладные затраты (таблица 2)

	6.
	Итого затрат

	Плата за платную услугу

_____________
image2.wmf
:

где

,

Тусл

Фрв

Зорг

Зусл

´

=

image3.wmf
(

)

:

где

,

Зот

Зот

Зпнз

Ан

Знпн

Зхн

Зотн

Зн

´

+

+

+

+

=

å

image4.wmf
(

)

7

стр

6

стр

5

стр

4

стр

3

стр

2

стр

1

стр

.

*

.

.

.

.

.

.

+

+

+

+

image5.wmf
(

)

å

´

=

:

где

,

Тусл

С

Зот

image6.wmf
÷

÷

ø

ö

ç

ç

è

æ

=

5

гр

4

гр

3

гр

6

гр

.

*

.

.

.

image7.wmf
(

)

å

´

=

:

где

,

Ц

Р

Змз

image8.wmf
:

где

,

Тоусл

Тог

О

Аусл

´

=

image1.jpeg